

To Open De-addiction Centre

***73 Sh. Gopal Kanda (Sirsa)**

Will the Health Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that at present increasing intoxication in Punjab has also took Sirsa and adjacent other districts under its grip as a result of which youth are being affected day by day;
- b) whether it is also a fact that the announcement has been made by the Hon'ble Chief Minister in Janta Darbar, CDLU, Sirsa on dated 18.09.2022 to open de-addiction centre on large scale in Sirsa; and
- c) whether there is any proposal under consideration of the Government to open de-addiction centre in village Phoolkan of Sirsa in a Government building already constructed with 80 rooms, in accordance with the announcement made in part 'b' above as the 100 acres of Panchayat land is also available there and the Panchayat is also ready to provide it for the said purpose?

Anil Vij, Health Minister,

Sir, a statement is laid on the table of the house.

Statement with respect to Question No. *73

- a) The youth of district Sirsa and other neighboring districts are getting affected by drugs, but there is no such data to confirm that this is because of the neighboring State of Punjab. The report of number of patients coming to the De-Addiction Centre of Civil Hospital, Sirsa during the last five years is attached as **Annexure-1**.
- b) Yes Sir. During the Janta Darbar held in Chaudhary Devi Lal University (CDLU), Sirsa on 18.09.2022, the Hon'ble Chief Minister confirmed the announcement to open a Drug De-Addiction Center made earlier vide Announcement Code No. – 26684 dated 29.05.2022.
- c) Yes Sir. A proposal is under consideration to open a Drug De-Addiction Centre in an old Multi-Storey building lying vacant in village Phoolkan. With regard to availability of 100 Acres of Panchayat land, no proposal has been given by the Gram Panchayat of village Phoolkan to open a Drug De-Addiction Centre.

नशा मुक्ति केंद्र खोलना

***73 श्री गोपाल कांडा (सिरसा):**

क्या स्वास्थ्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:—

(क) क्या यह तथ्य है कि वर्तमान में पंजाब में बढ़ रहे नशे ने सिरसा तथा साथ लगते अन्य जिलों को अपनी चपेट में ले लिया है जिसके परिणामस्वरूप दिन – प्रतिदिन युवा प्रभावित हो रहे हैं; तथा

(ख) क्या यह तथ्य है कि माननीय मुख्यमंत्री द्वारा जनता दरबार, सी.डी.एल.यू. दिनांकित 18.09.2022 को सिरसा में एक बड़े स्तर पर नशामुक्ति केंद्र खोलने की घोषणा की गई है; तथा

(ग) क्या सिरसा के गांव फूलकां में पहले से निर्मित 80 कमरों के सरकारी भवन में नशामुक्ति केंद्र खोलने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है क्योंकि ऊपर वर्णित भाग 'ख' की घोषणा अनुसार 100 एकड़ की पंचायत भूमि भी उपलब्ध है तथा पंचायत भी उक्त उद्देश्य के लिए इसे उपलब्ध कराने को तैयार है?

अनिल विज, स्वास्थ्य मंत्री,

श्रीमान जी, एक कथनसदन के पटल पर रखा गया है।

प्रश्न संख्या *73 के संबंध में कथन

(क) जिला सिरसा एवं आस-पास के अन्य पड़ोसी जिलों के युवा नशीले पदार्थों से प्रभावित हो रहे हैं, परन्तु यह पड़ोसी राज्य पंजाब के कारण है इसकी पुष्टि करने के लिए ऐसा कोई डाटा नहीं है। नागरिक हस्पताल सिरसा कि नशामुक्ति केन्द्र में आने वाले मरीजों की संख्या पताका नं. 1 में सलग्न है।

(ख) हां सर। दिनांक 18.09.2022 को चौधरी देवी लाल विश्वविद्यालय (सीडीएलयू), सिरसा में आयोजित जनता दरबार के दौरान, माननीय मुख्यमंत्री ने घोषणा कोड संख्या – 26684 दिनांक 29.05.2022 द्वारा पूर्व में की गई नशा मुक्ति केंद्र खोलने की घोषणा की पुष्टि की।

(ग) हां सर। गांव फूलकां में खाली पड़े एक पुराने बहुमंजिला भवन में नशामुक्ति केंद्र खोलने का प्रस्ताव विचाराधीन है। 100 एकड़ पंचायत भूमि की उपलब्धता के संबंध में ग्राम फूलकां की ग्राम पंचायत द्वारा नशामुक्ति केन्द्र खोलने का कोई प्रस्ताव नहीं दिया गया है।

**Year wise OPD and IPD report of De-Addiction Centre,
Civil Hospital, Sirsa**

Sr. No.	Year	Total OPD	Total IPD
1	2018	18551	649
2	2019	28283	863
3	2020 (COVID YEAR)	21714	263
4	2021 (COVID YEAR)	19135	391
5	2022	31031	588
6	2023 till 15.3.2023	6771	111

Handwritten signature
15.3.23
Civil Surgeon
SIRSA